1

家庭数配布

令和５年 3 月 23日

ＰＴＡ会員各位

谷戸小学校ＰＴＡ

 ＰＴＡだより   No.4

運営委員会報告

令和５年 2 月 25日（土）午前 9時より、第 3回運営委員会がランチルームで開催されました。

トピックス

 1．     会長あいさつ

 2．     校長あいさう

 3．    副校長あいさつ

 10.      会計より

 12．    次年度 委員、谷戸サポ選出について

1．会長あいさつ

おはようございます。本日はお忙しい中、朝早くからお集まり頂きありがとうございます。二回目の運営委員会

ではありますが、本年度最後の開催となります。

本年度も多くの皆様に助けられながら円滑に活動を行うことができました。本当にありがとうございます。

PTA 活動を通して、日頃の子ども達の生活が先生方や保護者を含めた地域の皆様に支えられていることを改めて

認識することができました。私自身、これからも地域の一員として子ども達を見守っていく一人でありたいと思っ

ています。

今日は学校公開もありますが、昨年も学校公開の予定日と同じ日に運営委員会を開催しました。議事録を見てい

たら伊藤校長先生のお話の中で「6年生の発表会だけの開催となってしまいました」とありました。一年経った今、

全学年開催できる状況になったのだと嬉しく思っています。

本日はどうぞよろしくお願いします。

2．校長あいさつ

一年間、子どもたちのためにご協力いただきありがとうございました。今年度より、コミュニティスクールとし

て活動を開始しています。「顔が見えるつながりを大切に」を掲げ、保護者・地域の皆さまにはスポーツテストをは

じめ、芝生の雑草抜き、町たんけんの引率、地域のゴミ拾い、ミシンの補助等さまざまな場面でご協力いただきま

した。

2

改めて御礼申し上げます。

次年度は今年度より引き続き、子どものやる気の喚起を前提として教育活動を進めること。心の面では、引き続

きリフレーミングを大切にし前向きなものの考え方を育成しつつレジリエンスを培っていきます。体育健康教育の

側面では、コオーディネーショントレーニングを引き続き取り入れていくこと、食育を大切にしていくことを意識

して進めます。さらに谷戸小やその周辺の自然環境を生かし、生物多様性を意識した環境教育も力を入れていきた

いと思います。引き続き、ご理解ご協力をお願い申し上げます。

最後に改めまして、PTA 運営委員会の皆様、一年間大変お世話になりました。ありがとうございました。

3．副校長あいさつ

今年の 4月に谷戸小学校に着任し、あっという間の一年でした。

徐々に平常通りの学校に戻りつつあり、こうして一堂に会してお顔を見ながら話ができることを大変嬉しく思い

ます。

PTA や地域の皆様には、様々な活動で大変お世話になりました。なかでも、PTA の予算から、子どもたちに何か

還元できないかということで、子どもたちからアンケートをとっていただき、各学級やせせらぎ学級にカードゲー

ム、ドッチビーを購入していただきました。子どもたちはそれらを利用し、とても楽しく休み時間を過ごしていま

す。ある学年の児童がお礼の手紙を PTA のポストに入れる等、心温まるエピソードを役員さんからうかがいまし

た。

令和 5年度も学校、保護者、地域の皆様が、子どもたちの健やかな成長のため力を合わせていければと思います。

改めまして、今年度の PTA の役員の皆様、地域の皆様、本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうご

ざいました。

4. 谷戸小学校施設開放運営協議会（略称 運協）あいさつ

日頃よりお世話になっております。谷戸小学校施設開放運営協議会（運協）では月曜と水曜の放課後、及び土曜

と日曜に遊び場開放（校庭開放）の事業を行っていて、放課後サポーターが子どもたちの遊びを見守りつつ、時に

は一緒に遊んだりしています。来年度も同じような曜日でやる予定です。

さらに今年度には、社会教育課の放課後子ども教室授業「プログラミング教室」を試みとして開催しました。放

課後に授業以外の何かの学習の機会を提供するという主旨の事業です。

また夏休み中には児童青年課と共催で「サマー子ども教室」を 3 日間にわたって開催しました。多くの子どもた

ちに夏休み中にいろんな体験をさせてあげたい、という子育て支援の一環として企画された事業です。

以上の事業を来年度も継続、充実させていきたいと考えています。

さて、運協では遊び場開放や上記「教室」をお手伝いしてくださる、有償の放課後サポーターを募集します。在校生

がいる保護者の方でも、お子さんが卒業する方でも構いません。主には遊び解放時に見守りをすることが仕事です。

月１回程度でも大丈夫です。興味のある方は運協の会長 野口久仁子（080-6587-9255）（n925pansy@gmail.com）

もしくは管理者 青木美紀子（090-5796-9017）までご連絡ください。

最後に PTA の方にお願いです。運協に関してのご意見やアイディアがあれば（例えば、平日の火曜木曜金曜も開

放してほしい、放課後「○○教室」を開催してほしい等）上記アドレスまでお寄せください。遊び場開放中に、担

当しているサポーターに伝えていただいても結構です。

以上、よろしくお願いします。

5．青少年育成会メタセコイアあいさつ

こんにちは、西東京市青少年育成会メタセコイアです。

日頃より、子どもたちの見守り等、地域の安心、安全にご協力いただきましてどうもありがとうございます。2月

mailto:n925pansy@gmail.com）もしくは管理者
mailto:n925pansy@gmail.com）もしくは管理者

3

4日（土）ひばりが丘児童センターで行われました。“冬まつり”には、来場者&スタッフ合計で 300名を超える参加

がありました。3 年ぶりのおまつりで、コロナを警戒しながらのイベントでしたが、皆様に楽しんでいただけて良

かったと思います。谷戸小 PTA の方には、消しゴムスタンプのハンカチ作りを担当していただき、大盛況でした。

どうもありがとうございました。

今後も、このように PTA と地域の力を合わせて活動していきたいと思っております。どうぞよろしくお願いしま

す。メタセコイアは、地域学校協働活動の一員として活動しております。

6．ふれあいのまちづくり住民懇談会「ひだまり谷戸」代表あいさつ

 皆さんおはようございます。私の原点は、PTA で役員を務めたことです。それが今では青少年の代表を務めてい

ます。教育委員会からスクールガードリーダーも任せられており、学校や地域の安全見守っています。皆様も PTA

を通していろんなことに挑戦してみてください。

7．活動報告・今年度の振り返り

ＰＴＡ役員会活動

1. 定期総会

審議日：令和 4年 5月 28日

審議方法：新型コロナウィルス感染拡大防止のため書面開催

2. 予算委員会

令和 4年４月２３日

3. 運営委員会

年間３回開催

第１回：令和 4年 4月 23日

第２回：令和 4年 11月（書面開催）

第３回：令和 5年 2月 25日

開催後、情報提供として「PTA だより」を作成し、PTA室前に掲示、及びホームページに掲載

4. 役員会

必要に応じて随時開催

5. 会計監査

上半期：令和４年 10月７日

下半期：令和 5年 3 月 13日

6. 地区委員会へ出席

※全て書面開催

7. 学校運営協議会（コミュニティスクール）へ出席

年間４回開催：会長

第１回：令和４年５月１９日

第２回：令和４年 1０月３１日

第３回：令和５年１月３０日

第４回：令和５年２月２２

4

8. 互選会へ出席

令和 4年 12月 17日

9. 対外的活動

１）西東京市立小中学校 PTA保護者の会連絡会（Ｐ保連）：会長

＊会長会へ出席：令和４年５月 1５日（いこいの森セミナールーム）

＊市長、教育長との懇談会：令和４年５月 1５日（田無第二庁舎）

２）避難所運営協議会：会長

＊第１回：令和４年１２月１日

＊第 2回：令和５年２月２０日

３）学校安全連絡会：会長

＊令和４年１２月１日

４）親子給食運営協議会：会長

＊令和４年１１月２９日

５）青少年育成会メタセコイア定例会へ出席：会長

６）青少年育成会メタセコイアの行事へ参加

＊草むしり&ミニ縁日（令和４年１０月８日）

＊冬まつり（令和５年２月４日）

７）西東京市小中学校一斉「朝の挨拶運動」

   ＊令和４年７月１１日～１５日

８）校長先生・副校長先生・PTA担当先生との意見交換

   ＊令和４年５月 2０日

９）他校行事へ出席 (祝電を送付)

＊ひばりが丘中 入学式：令和４年 4月 7日

＊田無二中   卒業式：令和５年 3月 1７日

１０．その他

１）会費集金 年会費 1,800円を学年委員の協力により徴収

２）ＰＴＡ団体保険の継続更新

３）ＰＴＡ賠償責任保険の継続更新

４）記念品贈呈

＊入学式：令和 4年 4月   「連絡帳・連絡袋」贈呈

＊卒業式：令和 5年 3月   「卒業証書ホルダー」贈呈

５）備品管理

＊一輪車のメンテナンス・PTA事務室の印刷機の買い替え

６）ガーデニング

＊1回目：令和４年 9月 1５日

＊2回目：令和５年 3月 15日

    （中村生花店へ発注）

７）校庭の草取り

   ＊１回目：令和４年 5月 2８日

   ＊２回目：令和４年９月１７日

   ＊３回目：令和５年２月２５日

5

８）次年度役員選出についてのアンケート実施：

＊1回目：令和４年 9月

９）教育環境充実費

＊各クラスへドッチビーとカードゲーム購入

＊トランプとウノの補充

＊給食着袋の買い替え

10）コロナ対策費としてハンドソープ購入

学年活動

１学年     ３学期  給食試食会

２学年     １学期  茶話会（コロナのため実施せず）

     ２学期  読み聞かせ

     ３学期  読み聞かせ・親子レクリエーション

３学年     １学期  PTA会費集金、谷戸サポあいさつ運動担当者に連絡

     ２学期  谷戸サポさんへ草むしり・メタセコイアミニ縁日の連絡

                  次年度 PTA役員候補者選出の手伝い

     ３学期  谷戸サポメタセコイア冬まつり担当者に連絡

４学年     ３学期  １０歳を祝う会（親子レク）

５学年     ３学期  「６年生に向けて」保護者アンケート

６学年 1学期  卒業コンサート企画、係り決め

2学期  卒対各係りの活動開始

3学期  卒業コンサート実施

先生へのプレゼント準備、卒業記念 DVD配布

地区委員会活動

１．春、秋の交通安全運動

２．防犯パトロール、危険箇所調査（5~2月）

３．地区委員会 年 3回（書面開催）

４．新入生対応

５．転入生対応

６．通学路合同点検調査

７．メタセコイア定例会出席

８．学校運営協議会出席

９．避難所運営協議会出席

6

10. 子ども１１０番ピーポくんの家協力依頼

11. 安全マップ作成

特別委員会活動

１．予算委員会

令和４年 4月 2３日に予算案の承認

２．役員選出委員会

＊印刷・配付：令和４年9月１７日、令和５年1月2１日

＊一斉メール配信：令和４年9月３０日、1１月22日

＊Web アンケート集計：令和４年１０月１０日～１５日

＊アンケート集計（書面提出分）：令和４年１０月１5日

＊承諾書回答・立候補者への連絡（メール）：令和４年１１月１２日

＊保護者会選出立会：令和４年１２月２日、６日、９日

＊互選会：令和４年12月1７日

谷戸小学校施設開放運営協議会活動

＊運協定例会への出席：令和４年７月1２日

＊校庭や体育館開放の指導員給与準備：令和４年５月から令和５年４月まで毎月１５日実施

＊学校施設開放運営協議会運営委託（事務費）決算報告書の作成（年度末）

＊運営委員会出席：令和４年4月2３日、令和５年2月2５日

8．P保連 教育環境改善に関する要望結果について報告

P保連を通して市内小中学校の教育環境に関する要望として、以下 3 点を提出いたしました。

①  雨漏り・水漏れ修繕

・北校舎西側２階トイレ前

・北校舎東側２階せせらぎプレイルーム前

・南校舎 4-1教室前

・南校舎 5-1教室前

昨年同様の要望となります。4-1教室前はコンセント付近ですので漏電危険あり。早急な改善策のご検討をお願いしま

す。

②  南校舎２階ベランダ柵

③  北校舎２階ベランダ手すり

9．谷戸サポについて

令和４年度谷戸っ子サポーター活動報告

7

・校庭の草取りは５月、９月、２月

・朝挨拶運動は７月

・ガーデニングは９月、３月におこないました。

10．会計より

① 会費・集金につきまして

地区委員さんの協力により行っていた、一般会員の会費集金を、今年度より学年委員さん協力のもと学校にて

生徒より集金を行い無事に終える事ができました。ご相談頂きました先生方、学年委員の皆さま本当にありがとう

ございました。

② プリンターについて

備品購入積立金よりプリンターを購入いたしました。

③ 教育環境充実費について

アンケートをもとにウノ・トランプの補充、各学年にカードゲーム及びカルタ・ドッチビー、５、６年生に給食着

袋を購入、一部コロナ対策費としてハンドソープを購入いたしました。

尚、６年生の卒業制作にて各教室にカーテンレールを作成予定ですが、そちらの材料も一部購入しております。

④ 入学記念品について

  来年度の新 1年生用に連絡帳・連絡袋を購入いたしました。

⑤ 交通通信費について

本日運営委員会終了後、地区三役、選出委員長、副委員長の皆さまと事務局８名に交通通信費を支給いたします。

⑥ 活動費について

本日運営委員会終了後、活動費の残金を回収いたします。

６年生卒業対策費は、別に改めて回収いたします。これに伴い３月下旬に、年度末決算・会計監査を行う予定です。

11．庶務より

◆令和 4年度活動報告について

・ 令和 5年度の総会資料に掲載します。

◆学年活動のデータ保存について

・ 学年委員は、今年度の活動データを、PTA室のパソコンと CD-RW に保存してください。

・ 学年ファイルの書類の整理・名簿等の処分もあわせてお願いいたします。

◆個人情報の取り扱いについて

平成 29年５月に個人情報保護法が改正され、PTA の活動にも適用されることになっています。活動の終了に際して、活動で

取り扱った個人情報を適切に廃棄・処分頂きますようお願いいたします。

・ 活動で使用した個人情報を、書類・データともに適切に処分して下さい。

 活動で使用した名簿等があれば、シュレッダーにかけて処分して下さい。

 お子様の氏名・クラス・保護者名・住所・電話番号・メールアドレスなどが、残らないよう、ご確認をお願いいたします。

・ 谷戸っ子サポーターへの連絡や役員間で利用した LINE 等のグループも退出・削除頂く等、適切に対応をお願いいたしま

す。

8

・ PTA事務局も適切に個人情報を対応いたします。

 本年度にご提供いただきましたメールアドレス等については、新事務局への引継ぎ完了後に消去し、事務局用のアドレ

スも消去いたします。

 「卒業生、転出 PTA会員名の確認用紙（緑の紙）」「総会決議書」等の書類も年度末に廃棄いたします。

12．次年度各委員、谷戸サポ選出についてのお願い

次年度 4 月保護者会での各委員・谷戸サポ決めは、昨年度同様に今年の学年委員、新事務局が中心となり選出

していくため、手順のプリントを配布し依頼。

13．その他

1 年間ＰＴＡ活動にご協力をいただきありがとうございました。次年度も引き続き谷戸小ＰＴＡへのご理解ご

協力をお願い致します。